
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

НОЖАЙ-ЮРТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОРО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА 
РОССИЙСКИ ФЕДЕРАЦИ НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА 

НАЖИН-ЮБРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО

366241. ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова , 6 noiavurt@mail.ru.т/ф 8 (87148) 2-22-57

Тридцать девятое заседание Совета депутатов Ножай-Юртовского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 19

24.07.2024г. с.Ножай-Юрт

О состоянии и мерах по улучшению 
работы по собираемости земельного 
налога и налога на имущество в границах 
муниципального района с физических и юридических лиц.

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 6.10.2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» ст. 27 Устава Ножай-Юртовского муниципального района 
заслушав информацию начальника отдела по доходам Финансового 
управления района Еанукаева Б. Совет депутатов Ножай-Юртовского 
муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Еанукаева Б. по вопросу повестки дня

2. Отметить положительную работу по организациям сбора налога на землю в 
сельских поселениях:
- Айти-Мохк -  130%
- Беной -  365%
- Беной-Ведено -  235%
- Еалайты -  314%
- Еендерген -  248%



- Гиляны -  162%
- Даттах -  263 %
- Замай-Юрт -  120%
- Ножай-Юрт -  210%
- Рогун-Кажа -  119%
- Саясан -  1718%
- Шовхал-Берды -  291%

3. Указать на слабо поставленную работу по сбору земельного налога в 
сельских поселениях :
- Аллерой
- Байтарки
- Балансу
- Г ордали

- Зандак
- Шуани
- Центарой
- Энгеной

4. Отметить положительную работу по сбору налога на имущество в 
сельских поселениях:
- Аллерой -  100%
- Айти-Мохк -  264%
- Байтарки -  204%
- Галайты -  149%
- Беной -  109%
- Гиляны -  118%
- Зандак -  140%
- Ножай-Юрт -  169%
- Рогун-Кажа -  125%
- Саясан -  135%
- Шуани -  402%
- Энгеной -  102%



5. Указать на слабо поставленную работу по сбору налога на имущество в 
сельских поселениях :
- Гендерген
- Даттах
- Замай-Юрт
- Мескеты
- Симсир
- Шовхал-Берды 
- Центарой

6. Главам администраций сельских поселений ы целях выполнения плана по 
доходам местных бюджетов принять меры по организации сбора налога на 
землю и имущество в границах своих сельских поселений.

7. Юридическим лицам найти финансовые ресурсы для погашения 
земельного налога.
Информацию о ходе выполнения данного решения предоставлять 
Ганукаеву. Б. в конце каждого месяца.

8. Контроль за выполнением данного решения возложить на Заместителя 
главы администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
Альдебирова А. А.

9. Решение вступает в силу со дня его подписания.

С.А. Селимханов
Глава Ножай-Юртовского 
муниципального района


